

## Renovarea terenului de fotbal 60\*35m cu acoperire naturala s.Puhoi rn Ialoveni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 1 Ремонт

Valoarea de deviz 675 438,242 lei

Intocmit in prețuri curente 15.11.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. TEREN DE SPORT. S=60*30=1800M2</b>				
		<b>1.1. LUCRARI PREGATITOARE</b>				
1	TsH14A	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu pante pina la 30%	100m2	18,000	69,675 69,675	1 254,157 1 254,157
2	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "OPII-I"	100m2	18,000	48,433 48,433	871,792 871,792
3	TrH1AC02 D1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	3,000	25,491 25,491	76,473 76,473
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	3,000	41,800 0,000	125,400 0,000
5	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	1,800	630,000 0,000	1 134,000 0,000
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	1,800	1 170,000 0,000	2 106,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I				
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	117,000	16,885 0,000	1 975,600 0,000
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,900	152,278 30,589	137,050 27,530
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	18,000	122,850 0,000	2 211,300 0,000
		<b>Total LUCRARI PREGATITOARE Inclusiv salariu</b>				<b>9 891,772 2 229,952</b>
		<b>1.2. GAZANUL STADIONULUI--- 1800M2</b>				
10	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "OPII-I"	100m2	18,000	50,357 48,433	906,422 871,792
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	18,000	122,850 0,000	2 211,300 0,000
12	TsC02C11	Saptura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I, in conditiile gospodarii apelor	100 m3	1,800	2 826,000 0,000	5 086,800 0,000
13	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t	234,000	23,100 0,000	5 405,400 0,000
14	SF	STRAT FERTIL	m3	180,000	150,000 0,000	27 000,000 0,000
15	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	18,000	501,323 501,323	9 023,814 9 023,814
16	TsH13B1	Administrarea ingrasamintelor chimice, din azotat de amoniu	kg	100,750	22,798	2 296,858

1	2	3	4	5	6	7
		granulat cu concentratie 33%			6,798	684,858
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	18,000	1 003,555 409,555	18 063,997 7 371,997
		<b>Total GAZANUL STADIONULUI---1800M2 Inklusiv salariu</b>				<b>69 994,591 17 952,461</b>
		<b>Total TEREN DE SPORT. S=60*30=1800M2 Inklusiv salariu</b>				<b>79 886,363 20 182,413</b>
		<b>2. DRENAJ DE ADINCIME</b>				
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,630	1 349,816 0,000	2 200,200 0,000
19	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	16,210	175,040 175,040	2 837,403 2 837,403
20	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	211,000	16,886 0,000	3 562,900 0,000
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,630	152,231 30,599	248,137 49,877
22	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	13,530	379,824 51,830	5 139,017 701,257
23	AcA52D	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 110 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului--teava drenaj d100	m	180,000	127,062 23,622	22 871,099 4 251,899
24	AcF08A	Strat de carton bitumat, asezat peste drumuri in vederea turnarii betoanelor in fundatia apeductelor, canalelor si anexelor	m2	108,000	23,118 6,798	2 496,701 734,141

1	2	3	4	5	6	7
25	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	27,170	488,912 99,415	13 283,731 2 701,111
26	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	9,210	488,907 99,418	4 502,837 915,637
27	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	4,080	488,923 99,423	1 994,807 405,647
28	MC	MUFE DE CUPLARE D100MM	buc	10,000	25,000 0,000	250,000 0,000
		<b>Total DRENAJ DE ADINCIME Inclusiv salariu</b>				<b>59 386,832 12 596,972</b>
		<b>3. CAMINE DE VIZITARE A DRENAJULUI</b>				
29	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,150	1 348,000 0,000	202,200 0,000
30	TsA18A1	Sapatura manuala de pamint, in urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri cu adincimea < 2,5 m, teren usor si mijlociu	m3	8,300	230,269 230,269	1 911,230 1 911,230
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gamezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,510	26,335 26,335	39,766 39,766

1	2	3	4	5	6	7
32	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,030	1 222,233 750,567	36,667 22,517
33	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	19,500	41,800 0,000	815,100 0,000
34	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	1,200	3 015,581 1 178,533	3 618,697 1 414,240
35	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	4,000	1 162,500 0,000	4 650,000 0,000
36	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	4,000	856,988 59,479	3 427,951 237,916
		<b>Total CAMINE DE VIZITARE A DRENAJULUI Inclusiv salariu</b>				<b>14 701,611 3 625,669</b>
		<b>4. IMPREJMUIRI -GARD METALIC</b>				
37	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	1,640	2 066,291 654,269	3 388,718 1 073,001
38	CO06B	Imprejmuiri din plasa RABITA CU GROSIMEA DE 3MM fixata pe stilpi DIN METAL D80*80*4MM montati la 2 m distanta interax cu inaltimea la coama de 4,8m (INALTIMEA GARDULUI -4M)	m	180,000	1 022,856 93,467	184 114,112 16 824,060
39	PT	PLASA	m2	120,000	21,000	2 520,000

1	2	3	4	5	6	7
		TEXTILA,REZISTENTA LA ACTIUNEA RAZELOR ULTRAVIOLETA, D2,5MM,OCHI100*100MM			0,000	0,000
40	TO50	TEAVA DIN OTEL PROFILAT 50*50*3,5	m	60,000	66,570 0,000	3 994,200 0,000
41	TO40	TEAVA DIN OTEL PROFILAT 40*20*2,5	m	60,000	36,960 0,000	2 217,600 0,000
42	RpIC37B	Taierea tevii de otel pentru instalatii, cu flacara oxiacetilenica cu diametrul 1"-2"	buc	15,000	7,559 5,948	113,386 89,219
43	RpIC31C	Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevilor de instalatii, izolate cu diametrul 2"	buc	15,000	84,625 71,375	1 269,381 1 070,622
		<b>Total IMPREJMUIRI -GARD METALIC Inclusiv salariu</b>				<b>197 617,397 19 056,902</b>
		<b>5. PISTA DE ALERGARI</b>				
44	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	3,020	73,328 21,242	221,452 64,152
45	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,450	2 862,667 0,000	1 288,200 0,000
46	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	4,500	65,427 65,427	294,421 294,421
47	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	58,960	41,800 0,000	2 464,550 0,000
48	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	3,020	2 631,143 578,640	7 946,053 1 747,493
49	TsC54A	Strat de fundatie din nisip--- H=50MM	m3	15,100	482,473 76,473	7 285,342 1 154,742
50	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	30,200	575,120	17 368,633

1	2	3	4	5	6	7
					84,120	2 540,433
51	DB18B	Imbracaminte de mixtura asfaltica, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere manuala	m2	302,000	155,059 7,647	46 827,729 2 309,485
		<b>Total PISTA DE ALERGARI Inclusiv salariu</b>				<b>83 696,380 8 110,726</b>
		<b>6. AMENAJAREA MARCAJULUI</b>				
52	DF17A	AMENAJAREA MARCAJULUI A TERENULUI DE FOTBAL	m2	60,000	191,486 39,936	11 489,154 2 396,154
		<b>Total AMENAJAREA MARCAJULUI Inclusiv salariu</b>				<b>11 489,154 2 396,154</b>
		<b>7. IRIGAREA TERENULUI DIN SURSA AUTONOMA</b>				
53	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor- <b>PENTRU POZAREA TEVILOR SI CABLURILOR ITR,OTRASEE,CABLURILE SE INTRODUC IN TEVI DE POLIETILENA</b>	m3	9,600	44,184 44,184	424,170 424,170
54	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 32 PN PE 80 SDR 17*2 SM SRmm,. FURTUN D32 ,10A.	m	110,000	30,873 4,588	3 396,072 504,722
55	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, ASPERSOR PRS	buc	10,000	114,200 29,739	1 141,995 297,395
56	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile),TEU FE D32*3/4*32/16	buc	10,000	134,094 46,733	1 340,935 467,335
57	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare	buc	10,000	87,293	872,935

1	2	3	4	5	6	7
		manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), COT EGAL D20*20/16A			46,733	467,335
58	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg--FIR ELECTRIC PV3*1,5	100 m	1,150	2 146,389 1 053,628	2 468,347 1 211,672
		<b>Total IRIGAREA TERENULUI DIN SURSA AUTONOMA Inklusiv salariu</b>				<b>9 644,454 3 372,629</b>

	Total	lei	456 422,191
	Fondul social	24,00 %	16 641,952
	Transport	7,00 %	23 202,126
	Total	100,00 +	496 266,269
	Cheltuieli de regie	7,00 %	34 738,639
	Total	100,00 +	531 004,908
	Beneficiu de deviz	6,00 %	31 860,294
	Total	100,00 +	562 865,202
	TVA	20,00 %	112 573,040
	<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>675 438,242 69 341,465</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea terenului de fotbal  
60\*35m cu acoperire naturala  
s.Puhoi rn Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1**  
**РЕМОНТ**

Valoarea de deviz 675 438,242 lei

## Intocmit in prețuri curente 15.11.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 1:</b>						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	14,260	84,97	1 211,672
2.	7123010010200	Betonist	h-om	11,972	84,97	1 017,261
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	165,600	84,97	14 071,032
4.	7129020012800	Pavator	h-om	0,755	84,97	64,152
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	107,060	84,97	9 096,888
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	27,180	84,97	2 309,485
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,800	84,97	237,916
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	8,640	84,97	734,141
9.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	13,650	84,97	1 159,841
10.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	26,152	84,97	2 222,135
11.	7136080025000	Montator conducte	h-om	36,900	84,97	3 135,393
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,400	84,97	458,838
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	282,981	84,97	24 044,893
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	52,136	84,97	4 429,996
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,992	84,97	424,170
16.	9312040019600	Sapator	h-om	55,592	84,97	4 723,652
<b>Total manopera</b>						<b>69 341,465</b>

**Material:**

1.	00000040	Erbicide*	kg	0,000 1,980	0,00 17,49	0,000 34,630
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	71,280	150,00	10 692,000
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	0,00	0,000
4.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,001	0,00	0,000
5.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000	0,00	0,000
6.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	19,932	2 154,00	42 933,528
7.	1212121212121	apa	m3	0,000	15,00	0,000
8.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	12,940	380,00	4 917,200
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,011	380,00	4,180
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,906	450,00	407,700
11.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	50,132	380,00	19 050,160
12.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,174	380,00	446,120
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	32,049	320,00	10 255,680
14.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	41,471	380,00	15 758,980
15.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,157	125,00	19,625
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,840	17,80	14,952
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	2,396	56,40	135,134
18.	2415907304285	Azotat amoniu ingras. gran. vicanit 33 azot in saci pol	kg	100,750	16,00	1 612,000
19.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	43,800	58,00	2 540,400
20.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	21,000	29,00	609,000
21.	25132066215001	Banda de avertizare	m	313,200	3,00	939,600
22.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	6,840	850,00	5 814,000
23.	25212167100011 /32	Teava polietilena--d32	m	110,330	15,00	1 654,950
24.	25212167100011 /d100	Teava drenaj d100mm	m	180,900	40,00	7 236,000

25.	2523156713811	aspersor prs	buc	10,300	82,00	844,600
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	506,061	2,50	1 265,152
27.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,967	2,50	2,417
28.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-6	buc	1,000	540,00	540,000
29.	26611264330911	Inel de reazem KIIO-1(0,02 m3)	buc	1,000	200,00	200,000
30.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	0,000	0,00	0,000
31.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII-10 (0,18 m3)	buc	1,000	1 350,00	1 350,000
32.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,000	650,00	650,000
33.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIII1-10-1(0,10 m3)	buc	1,000	1 650,00	1 650,000
34.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,495	1 350,00	668,250
35.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,093	985,00	91,605
36.	2682122601626	Carton bitumat CI-400	m2	110,160	16,00	1 762,560
37.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,416	26,00	62,816
38.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	88,733	26,00	2 307,058
39.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	351,234	238,00	83 593,692
40.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,390	31,00	12,090
41.	2811106302050	Stilp dinMETAL 80*80*4MM	buc	93,169	758,00	70 622,102
42.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	10,000	26,00	260,000
43.	2874117300000	teu fe 32*3/4*32/16	buc	10,400	84,00	873,600
44.	2874117300000/t	cot 20*20/16a	buc	10,400	39,00	405,600
45.	2875274200000	Capac cu rama	buc	4,120	750,00	3 090,000
46.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	0,000	0,00	0,000
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,512	15,00	7,680
48.	4100126202818	Apa	m3	6,040	15,00	90,600
49.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,010	100,00	1,000
50.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,005	100,00	0,500
51.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,011	100,00	1,100
52.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,575	85,00	48,875
53.	MC	MUFE DE CUPLARE	buc	10,000	25,00	250,000
54.	PT	PLASA TEXTILA = RARUV=	m2	120,000	21,00	2 520,000
55.	pv3	cablu pv3*1,5	m	0,000	4,10	0,000
56.	SF	STRAT FERTIL	m3	180,000	150,00	27 000,000
57.	T40	TEAVA 40*20*2,5	m	63,000	35,20	2 217,600
58.	T50	TEAVA 50*50*3,5	m	63,000	63,40	3 994,200
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>331 458,936</b>

### Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,448	600,00	268,800
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,450	100,00	345,000
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,450	100,00	345,000
4.	2410520006700	Automacara	h-ut	9,000	650,00	5 850,000
5.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	19,026	100,00	1 902,600
6.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,513	50,00	475,650
7.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,880	45,00	129,600
8.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	4,400	100,00	440,000
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,046	650,00	4 579,900
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,476	450,00	1 114,200
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,514	600,00	4 508,400
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	10,625	600,00	6 375,000
13.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,780	300,00	1 134,000

14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,012	300,00	303,600
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,984	10,00	9,840
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	6,746	50,00	337,300
17.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	6,075	10,00	60,750
18.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	4,400	100,00	440,000
19.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,268	600,00	1 360,800
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	18,410	600,00	11 046,000
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,191	550,00	3 405,050
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	19,898	550,00	10 943,900
23.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,448	550,00	246,400
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>55 621,790</b>

Total	lei	456 422,191
Fondul social	24,00 %	16 641,952
Transport	7,00 %	23 202,126
Total	100,00 +	496 266,269
Cheltuieli de regie	7,00 %	34 738,639
Total	100,00 +	531 004,908
Beneficiu de deviz	6,00 %	31 860,294
Total	100,00 +	562 865,202
TVA	20,00 %	112 573,040

**Total deviz:**

**675 438,2  
42**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Renovarea terenului de fotbal 60\*35m cu Investitor  
acoperire naturala s.Puhoi rn Ialoveni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. TEREN DE SPORT. S=60*30=1800M2</b>				
		<b>1.1. LUCRARI PREGATITOARE</b>				

1	2	3	4	5	6	7
1	TsH14A	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu pante pina la 30%	100m2			69,675 ----- 69,675
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1400	84,97	11,896
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6800	84,97	57,780
2	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "OPII-I"	100m2			48,433 ----- 48,433
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	84,97	48,433
	00000040	Erbicide*	kg	0,0000	0,00	0,000
	1212121212121	apa	m3	0,0000	15,00	0,000
3	TrI1AC02D1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			25,491 ----- 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,491
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			41,800 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	550,00	41,800
5	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			630,000 ----- 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	300,00	630,000
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 170,000 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	600,00	1 170,000
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			16,885 ----- 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	550,00	16,885
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			152,278 ----- 30,589
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,589
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	380,00	1,689
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,000
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			122,850 ----- 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	650,00	122,850
		<b>1.2. GAZANUL STADIONULUI--- 1800M2</b>				
10	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "OPII-I"	100m2			50,357 ----- 48,433
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	84,97	48,433
	00000040	Erbicide*	kg	0,1100	17,49	1,924
	1212121212121	apa	m3	0,0000	15,00	0,000
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			122,850 ----- 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	650,00	122,850
12	TsC02C11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I, in conditiile gospodarii apelor	100 m3			2 826,000 ----- 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7100	600,00	2 826,000
13	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t			23,100

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0420	550,00	23,100
14	SF	STRAT FERTIL	m3			150,000
						0,000
	SF	STRAT FERTIL	m3	1,0000	150,00	150,000
15	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			501,323
						501,323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	84,97	501,323
16	TsH13B1	Administrarea ingrasamintelor chimice, din azotat de amoniu granulat cu concentratie 33%	kg			22,798
						6,798
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,0800	84,97	6,798
	2415907304285	Azotat amoniu ingras. gran. vicanit 33 azot in saci pol	kg	1,0000	16,00	16,000
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 003,555
						409,555
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,555
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	150,00	594,000
		<b>2. DRENAJ DE ADINCIME</b>				
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 349,816
						0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 349,816
19	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,040
						175,040
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,040
20	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			16,886
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	550,00	16,886
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			152,231
						30,599
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,599
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	380,00	1,632
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,000
22	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			379,824
						51,830
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	84,97	51,830
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	320,00	327,994
23	AcA52D	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 110 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului---teava drenaj d100	m			127,062
						23,622
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,1830	84,97	15,550
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0950	84,97	8,072
	25212167100011/d100	Teava drenaj d100mm	m	1,0050	40,00	40,200
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	3,00	3,240
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1000	600,00	60,000
24	AcF08A	Strat de carton bitumat, asezat peste drumuri in vederea turnarii betoanelor in fundatia apeductelor, canalelor si anexelor	m2			23,118
						6,798
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	84,97	6,798
	2682122601626	Carton bitumat CI-400	m2	1,0200	16,00	16,320

1	2	3	4	5	6	7
25	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			488,912 ----- 99,415
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	84,97	99,415
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	380,00	389,497
26	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			488,907 ----- 99,418
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	84,97	99,418
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	380,00	389,490
27	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			488,923 ----- 99,423
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	84,97	99,423
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	380,00	389,500
28	MC	MUFE DE CUPLARE D100MM	buc			25,000 ----- 0,000
	MC	MUFE DE CUPLARE	buc	1,0000	25,00	25,000
		<b>3. CAMINE DE VIZITARE A DRENAJULUI</b>				
29	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 348,000 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 348,000
30	TsA18A1	Sapatura mnaula de pamint, in urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri cu adincimea < 2,5 m, teren usor si mijlociu	m3			230,269 ----- 230,269
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7100	84,97	230,269
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,335 ----- 26,335
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,335
32	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 222,233 ----- 750,567
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	750,567
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	50,00	471,667
33	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			41,800 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	550,00	41,800
34	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			3 015,581 ----- 1 178,533
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	84,97	825,058
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	84,97	353,475
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 350,00	556,875
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	125,00	16,354
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	985,00	76,338
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	320,00	51,467

1	2	3	4	5	6	7
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,50	2,014
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	600,00	1 134,000
35	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			1 162,500 0,000
	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc		200,00	50,000
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-6	buc		540,00	135,000
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc		650,00	162,500
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIIII-10-1(0,10 m3)	buc		1 650,00	412,500
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KIIII-10 (0,18 m3)	buc		1 350,00	337,500
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	0,0000	0,00	0,000
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg		26,00	65,000
36	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			856,988 59,479
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	84,97	59,479
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	750,00	772,500
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,50	16,660
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	320,00	8,240
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,109
		<b>4. IMPREJMUIRI -GARD METALIC</b>				
37	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			2 066,291 654,269
	7123010010200	Betonist	h-om	7,3000	84,97	620,281
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,50	730,800
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	320,00	248,780
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	380,00	272,024
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,418
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,000
38	CO06B	Imprejmuiri din plasa RABITA CU GROSIMEA DE3MM fixata pe stilpi DIN METAL D80*80*4MM montati la 2 m distanta interax cu inaltimea la coama de 4,8m (INALTIMEA GARDULUI -4M)	m			1 022,856 93,467
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,97	78,172
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,295
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	238,00	464,409
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	26,00	12,817
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	380,00	27,318
	2811106302050	Stilp dinMETAL 80*80*4MM	buc	0,5040	758,00	392,345
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	650,00	32,500
39	PT	PLASA TEXTILA,REZISTENTA LA ACTIUNEA RAZELOR ULTRAVIOLETA, D2,5MM,OCHII100*100MM	m2			21,000 0,000
	PT	PLASA TEXTILA = RARUV=	m2	1,0000	21,00	21,000
40	TO50	TEAVA DIN OTEL PROFILAT 50*50*3,5	m			66,570 0,000
	T50	TEAVA 50*50*3,5	m	1,0500	63,40	66,570
41	TO40	TEAVA DIN OTEL PROFILAT 40*20*2,5	m			36,960 0,000
	T40	TEAVA 40*20*2,5	m	1,0500	35,20	36,960
42	RpIC37B	Taierea tevii de otel pentru instalatii, cu flacara oxiacetilenica cu diametrul 1"-2"	buc			7,559 5,948
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,0700	84,97	5,948
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0200	17,80	0,374
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0150	56,40	0,887
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0350	10,00	0,350

1	2	3	4	5	6	7
43	RpIC31C	Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevilor de instalatii, izolate cu diametrul 2"	buc			84,625 ----- 71,375
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,8400	84,97	71,375
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1440	56,40	8,122
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0350	17,80	0,623
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0260	31,00	0,806
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,3700	10,00	3,700
		<b>5. PISTA DE ALERGARI</b>				
44	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			73,328 ----- 21,242
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,242
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	650,00	52,086
45	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 862,667 ----- 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	600,00	2 862,667
46	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			65,427 ----- 65,427
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	84,97	65,427
47	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			41,800 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	550,00	41,800
48	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 631,143 ----- 578,640
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,640
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	380,00	1 938,000
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,00	7,500
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	50,00	107,003
49	TsC54A	Strat de fundatie din nisip---H=50MM	m3			482,473 ----- 76,473
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,473
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	320,00	352,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,000
50	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			575,120 ----- 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,120
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,000
51	DB18B	Imbracaminte de mixtura asfaltica, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere manuala	m2			155,059 ----- 7,647
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	84,97	7,647
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0660	2 154,00	142,164
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	450,00	1,350
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	26,00	0,208
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0082	450,00	3,689
		<b>6. AMENAJAREA MARCAJULUI</b>				

1	2	3	4	5	6	7
52	DF17A	AMENAJAREA MARCAJULUI A TERENULUI DE FOTBAL	m2			191,486 ----- 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,289
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,647
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	58,00	42,340
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	29,00	10,150
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	850,00	96,900
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	45,00	2,160
		<b>7. IRIGAREA TERENULUI DIN SURSA AUTONOMA</b>				
53	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor-PENTRU POZAREA TEVILOR SI CABLURILOR ITR,OTRASEE,CABLURILE SE INTRODUC IN TEVI DE POLIETILENA	m3			44,184 ----- 44,184
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,184
54	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 32 PN PE 80 SDR 17*2 SM SRmm,. FURTUN D32 ,10A.	m			30,873 ----- 4,588
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	84,97	3,059
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	84,97	1,529
	25212167100011/32	Teava polietilena--d32	m	1,0030	15,00	15,045
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	3,00	3,240
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	100,00	4,000
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	100,00	4,000
55	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, ASPERSOR PRS	buc			114,200 ----- 29,739
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	84,97	29,739
	2523156713811	aspersor prs	buc	1,0300	82,00	84,460
56	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile),TEU FE D32*3/4*32/16	buc			134,094 ----- 46,733
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	84,97	46,733
	2874117300000	teu fe 32*3/4*32/16	buc	1,0000	84,00	87,360
57	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), COT EGAL D20*20/16A	buc			87,293 ----- 46,733
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	84,97	46,733
	2874117300000/t	cot 20*20/16a	buc	1,0000	39,00	40,560
58	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg--FIR ELECTRIC PV3*1,5	100 m			2 146,389 ----- 1 053,628
	1	Muncitor	h-om	12,4000	84,97	1 053,628
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,00	0,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	0,00	0,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	100,00	0,870
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	100,00	0,435
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	0,957
	pv3	cablu pv3*1,5	m	0,0000	4,10	0,000
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "PIOC30"	kg	0,5000	85,00	42,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	600,00	233,739
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	100,00	300,000
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	100,00	300,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	550,00	214,261

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.